F

disse-

differentiaque existit. Musae enim castae, pudicae, uerecundae, uirgines dicuntur. Ipsa tota ratio literarum plena est modestiae, pudoris omnisque honestatis. Quomodo igitur eorum hominum tam discrepans ac repugnans uitae ratio, tam foeda et dissoluta uiuendi consuetudo, cum hac Musarum uerecundia, literarumque elegantia et dignitate, conueniret? Quod commercium impuri libidinosisque homines cum Musis castissimis, et literis elegantissimis, habere possent? Quomodo ad sanctissima Musarum adyta auderent accedere, aut quibus oculis eas intueri, aut quo ore cum illis colloqui, homines, tantae impuritatis ac foeditatis sibi conscii? Quid uero dignum literis, earumque autore, Deo, cogitarent, aut scriberent, aut docerent, aut omnino facerent et dicerent, qui mentem atque animum habent foedissimis cogitationibus studiisque occupatum? Nec uero id faciunt, nec literas amant, quorum animus turpissimis est implicatus amoribus, sed eas refugiunt ac uerentur, tametsi omnem pudorem, simul cum pudicitia, abiecerint, tamen, cum in mentem uenit tam diuersa uitae ratio, tanta ingenuae doctrinae atque impurae discrepantia, non potest eos non pudore, praesertim, cum ipsas literas habeant seueras uitae magistras, quas, quoties adeunt, audiunt, uident, toties, suos mores infames, et turpia studia grauissime reprehendi, uident. Quare, cum eiusmodi uitae flagitiosae et conscientiam testem grauem habeant, et literas asperas

speras accusatrices, a quibus sua probra quotidie audiant, fieri nullo modo potest, ut studium ullum erga bonas literas habeant, et eam tranquillitatem mentis, quam haec studia postulant. Quomodo enim aut amarent literas, earumque studio delectarentur, a quarum doctrina praeceptisque ita abhorrent, et quibus se inuisos, propter talem uitam, sentiunt, aut mentis quietem conseruarent, quam grauissimo conscientiae testimonio, maximoque tormento, perturbatam habent? Postulat autem ea ratio, cum acre studium summumque in literas amorem, tum uero maximam animi securitatem et libertatem, quae nulla potest esse, cum ipse animus aut tarpissimis studiis est distractus, aut grauissimis conscientiae tormentis agitatus. Sentiunt pii ac uere studiosi, etiam in leuioribus peccatis, non illam modo animi perturbationem, uerum etiam literarum occultam quandam offensionem, tacitamque reprehensionem, quae illos neque animo finit quiescere, nec cum literis in gratiam redire, donec id, quod est commissum, correxerint, uitamque, honestissimo studio dignam, toto animo susceperint atque constituerint. Est enim in optimis etiam literis ea natura, ut zelotypia moueantur, uelintque, singulariter, et paene unice, amari ab iis, qui se illis dederunt, eumque amorem castum atque integrum conseruari, nec in ullos alios conferri, nisi in eos, qui ab ipsis non abhorrent, id est, in bonos, pios ac modestos. Vt uero studium

animi ad turpes amores foedasque libidines conuertatur, nullo pacto ferre possunt. Sunt enim natura non solum ipsae elegantes, politae, liberales ac honestae, uerum eius elegantiae, decoris et honestatis, in aliis appetentes amantefque, hoc est, ut Graeci dicunt, Φιλόκαλοι. Et quemadmodum accidit ἐν τοῖς ἐρωτικοῖς, ut displiceant, quae sunt deformes, immundae, proteruae, impudicae, maxime uero placeant pulchrae, mundae, elegantes, modestae ac uerecundae, ita usu uenit in studiis ingenuarum literarum, ut, uitae turpitudine morumque deformitate, magna earum fiat offensio atque alienatio, uitae autem honestate, maximeque modestia ac uerecundia, admirabilis ipsarum amor studiumque exardescat, atque eo multo magis, quo praestantior est animorum amor, quam corporum, excellentiusque iudicium literarum de pulchritudine uirtutis, quam aliorum hominum de uenustate corporis. Hanc autem offensionem, et a literis alienationem, studiosi ac modesti sentiunt tum facile, cum aliquod commiserunt, quod neque doctrinae, nec professioni, est consentaneum, et maxime, si ea in re peccarint, quae cum aliquo flagitio corporis inquinamentoque coniuncta sit. Nam tum quidem tanta solet fieri ipsius animi a literis abalienatio, ut illis reconciliari uix, aut magno cum labore, posse uideatur. Est enim hoc corpus nostrum, ut Spiritus sancti templum quoddam existimandum, * ita ingenii atque mentis domicilium,

* 1 Corinth. VI.

cilium, quod et Deus, et ipsae literae, uolunt, mundum, sanctum, incorruptum, seruari, neque potest flagitiis ullis maculari, sine maxima aut offensione spiritus, aut perturbatione mentis. Quanquam sunt aliqui, qui diuturna flagitiorum consuetudine ita sunt affecti et confirmati, ut, quod Paulus de impiis ait, sint plane ἀνάλητοι, hoc est, prorsus obstupescant, atque omni sensu turpitudinis careant. Quidam etiam sunt, qui ad eam uitae rationem flagitiosam adiungunt opinionem impiam, itaque existimant, eam uitam nec alienam esse a professione, et a Deo concessam. Quorum hominum neque uita contaminata a morte distat, in qua nullus est sensus eius rei, cuius in aliis est acerrimus, neque mens corrupta a natura beluarum, quae tantam foeditatem non possunt intelligere. Sed hi, quamuis conentur naturam humanam exuere, eiusque omnem sensum abolere, nullo tamen modo possunt unquam facere, ut, aut cum Deo, aut cum literis, pacem habeant, aut mentis quietem retineant, quae in illis multis foedisque maculis est inquinata et conturbata. Vita uero eorum, qui se in matrimonio locarunt, in eoque modeste, sobrie ac pudice, uiuunt, a deo literae delectantur, ut huiusmodi societatem uehementer expetant, et sibi tales uehementer adiungant, atque in numero coniugum et esse, et haberi, gaudeant. Nam, etsi sunt uirgines, in eoque coniugatis dissimiles, tanta tamen est morum uitaeque similitudo ac conuenientia

nientia optimarum literarum, et sanctorum coniugum, ut nihil possit esse nec coniunctius, nec congruentius. Quamobrem ii literati, qui in coniugio et studio ita se gerunt, ut nullum ueffigium libidinis in eorum uita et moribus appareat, neque Deum metuunt, propter conscientiam, neque literas refugiunt, quas suae uitae piae ac modestae habent testes et laudatrices, sed in eo instituto ita uiuunt, ut in eo conquiescant, et ea omnia cogitent, et scribant, et doceant, quae tam praeclaro studio ac munere sunt dignissima, et reipub. utilissima. Ac de hac quidem uirtute satis fit dictum, quae huic hominum generi maxime conuenit, et magnam commendationem parit. De reliquis uero uirtutibus, quae pertinent ad honestatem, pauca etiam dicamus, grauitate, constantia, iustitia, fide, omnique probitate, quae, cum in omni uita, tum maxime in hac studiosa ac literata, uigere debent, ad quod ostendendum, quid opus est longiorem orationem comparare? Quis est enim, qui dubitet, quin is aut grauius ac constantius, cum in omni uita, tum in studiis, sit uersaturus, qui grauem constantemque disciplinam domi suae constituerit, in eaque se, uxorem liberosque suos, cum summa Dei reuerentia, continuerit, quam is, qui, omni cura disciplinaque domestica solutus, liberius ac dissolutius saepe uiuit, aut iustius uicturus, et studiosus humani generis societatem seruaturus, qui priuatam domesticamque diligenter coluerit, a suisque princi-

principia naturae ad alios duxerit, in hisque iura humana didicerit, nec sibi soli se natum esse, sed patriae etiam, liberis, parentibus, amicis, quam is, qui, in uita illa solitaria, uiuens sibi soli, quid humana societas communisque uita postulet, ne cogitare quidem potuit? Denique, quin is fidem, beneficentiam, liberalitatem ceteraque officia, quae hominibus tribuenda sunt, persecuturus sit melius, qui in suis ea iam est diligenter meditatus, quam is, qui coelebs perpetuo uiuit, expers domesticae charitatis? Et enim haec iura et officia societati hominum tum praestantur melius, cum, a domestica priuataque coniunctione et charitate, profecta ad alios, non modo ciues, sed etiam peregrinos, omnisque generis homines, diffunduntur. Prima enim societas hominum atque coniunctio est in ipso coniugio, ex quo primum, tanquam ex quodam seminario, liberi, propinqui, affines, existunt, deinde omnes ciues propagantur et inter se confociantur. Neque solum coniugium principium est reipublicae et seminarium, uerum etiam, cum est bene constitutum, omnis iustitiae fundamentum, neque unquam erit ulla bona respublica, in qua nulla ratio matrimonii habetur. Tum enim flagitia, tum scelera, omnia nascuntur, cum, omni pudore sublato, ruunt homines, tanquam ferae, in promiscuos concubitus, nec ullo certo ac legitimo amore ac charitate, uel coniugum, uel liberorum, implicantur. Et omnino humanam

focietatem tollunt , qui hanc coniunctionem tollunt , aut imminuunt. Nulla enim est tanta hominis ad hominem adiunctio , quanta est uxoris ad maritum , aut liberorum ad parentes , hacque sublata charitate , nullum ius humanae societatis saluum relinquitur. Quare coniugium honestum non domesticae solum , sed etiam ciuile , coniunctionis uinculum est existimandum , quo dirupto , necesse est , dissolui omnem humanam societatem , praestantissimamque uirtutem , iustitiam , tolli , atque etiam pietatem ac religionem. Nam , fieri nullo modo potest , ut aut Deo pius cultus tribuatur , aut iustus amor proximo , sublato , uel etiam neglecto , eo uitae instituto , in quo et Deus maxime uult honorari , et homines plurimum possunt adiuuari. Iam quid dicam de prudentia , quae in uirtutibus etiam ponitur , et usu rerum , quem , cum natura et doctrina , in studiis literarum necessarium esse , supra diximus ? At , quem usum is habere poterit , qui , in illo otio ac solitudine , latet semper abditus , neque in communem hominum societatem consuetudinemque ciuilem unquam prodit ? An non multo maiorem is acquirit , qui in priuatis domesticisque rebus est uersatus , qui iam domi in sua familia sentit ac didicit , quid natura et consuetudo hominum requirat , qui , in se , uxore , liberis , totaque familia instituenda et regenda , est expertus , quae in literis , de natura hominum , de moribus , de totius uitae degendae ratione , a doctissimis prudentif-

dentissimisque hominibus scripta sunt. Itaque licet videre, eos, qui uiuunt in matrimonio, multo esse prudentiores, et ad communem uitam aptiores, quam sunt ii, qui, in solitario illo otio, perpetuoque coelibatu, totam uitam consumunt, qui, propter insolentiam atque inficiam earum rerum, quae in uita uersantur, omnium sunt ineptissimi, in humanisque rebus peregrini quidam ac hospites esse uidentur, quo quid turpius et literis indignius esse potest? Nam, antea quidem satis demostrauius, quanta excellentia orationis tum elegantis, tum prudentis, in iis esse debeat, qui ad haec studia se contulerunt, quantaque de eorum uel ingenio, uel consilio, hominum opinio atque expectatio esse soleat. Sed, nisi is, qui in omni re plurimum potest et magistros efficit, in optimis disciplinis usus accesserit, non sane uideo, quomodo illa, quae literis extant scripta, aut bene percipi, aut ad aliquam utilem uitae rationem recte adhiberi, possint. Neque est quisquam, qui certam habere possit scientiam earum rerum, quae in uita uersantur, nisi in uita uersatus fuerit, multaque in ea expertus. Atque hanc quidem experiendi facultatem maiorem habent mariti, quam coelibes, qui in priuato illo ac otioso studio ita se abdunt aliquando, ut, quid in uita, uel domestica, uel ciuili, soleat fieri, ibi nihil intelligant, nec ipsi inde magnum fructum ad communes hominum necessitates perferant. Non illud repetam, quod supra dixi,

plerosque esse, qui illo otio et solitudine magis utantur ad uoluptates percipiendas, quam ad literas excolendas, ad animumque mollitie potius effeminandum, quam ad ingenium liberali doctrina conformandum et confirmandum. Nos, hoc in loco, de usu rerum loquimur et prudentia, quae nulla alia ratione potest melius aut parari, aut confirmari, aut omnino conseruari, quam ea uitae disciplina, de qua ante diximus, quae, cum in omni uirtute, omnique uitae officio, sit posita, tum maxime in temperantia, continentia ac moderatione, cum cupiditates hac summa ratione continentur, in omnibusque, et factis, et dictis, et consiliis ac cogitationibus, is modus adhibetur et ordo, ut optimus naturae status conseruetur, mentisque constantia et tranquillitas retineatur. Neque enim fieri possit, ut ii aliquid prudenter uel cogitent, uel dicant, uel faciant, qui in omni intemperantia uoluptatumque licentia uitam ducunt. Neque omnino est aliud, quod uniuersam hominis naturam, et praecipue uim mentis atque ingenii, magis euertat et extinguat, quam studium uoluptatum immoderatum, neque, quod studio literarum ac optimarum artium magis repugnet, sapientiaeque percipiendae plus obsit, quam uita intemperans et dissoluta, ea praesertim, quae flagitiosis libidinibus totum corpus contaminat atque eneruat. Quare recte D. Paulus, * huiusmodi homines in corpus proprium peccare, dicit.

Quod
 * 1. Cor. IV.

Quod si corpus hac carnis intemperantia laeditur, quid de animo dicemus? Qui, cum sit ex coelo ortus, et a Deo haustus, in ipso corpore, quasi in domicilio ac templo quodam, ab eo, qui genuit, locatus est, ad cuius quidem coelestem diuinamque naturam tum conseruandam, tum excolendam, permagni refert, quo in corpore inclusus agat, quasique in domo quadam habitet. Itaque, quod Paulus in ecclesia omnibus piis praecipit, ne corpus suum stupris polluant, sed in omni conseruent sanctimonia, propterea, quod Spiritus sanctus in eo, tanquam in quodam templo habitet, hoc etiam praecipendum est iis, qui in studiis humanitatis liberaliumque artium ingenue atque honeste uersari uolunt, hique omnes sunt admonendi, ut corpus suum, quasi delubrum, ingenio ac menti consecratum, habeant, nec ulla re corrumpant, qua animi uis aut retardari, aut deprauari, aut omnino extinguere possit, sed potius contineant cupiditates, in primisque libidinem impudicam, sintque non solum in cibo ac potu sobrii, uerum etiam reliquo corpore casti ac pudici, et ita inseruiant corpori, ut sine flagitio ac dedecore, et uoletudinis, et mentis, maximam rationem habeant. Nulla enim est res, quae mentis aciem melius expurget, ad sapientiaeque studium magis exacuat, quam animi moderatio, et temperantia in moderandis uoluptatibus corporis. Itaque hanc uirtutem, quae cupiditates continet, Socrates, apud Platonem, ait, esse nominatam σωφροσύνην, quasi σωζου

εὐζούσαν τὴν Φρόνησιν, propterea, quod prudentiam conseruet, quae nulla esse potest, nisi natura hominis conseruetur, maximeque ea pars, quae eius unius propria est, et ad uirtutem atque sapientiam apta, cui nihil in rerum natura tam est inimicum ac infestum, quam uoluptas, blandissima domina, in primisque ea, quae cum inquinamento corporis coniuncta est. Nulla pestis est, quae tam noceat corpori, quam ingenio haec uoluptas, quae etiam in iusto legitimoque coniugio uim mentis laedit, si est immoderata, in nefariis uero et uagis scortationibus, omnes uires, tum corporis, tum animi, plane labefacit atque corrumpit. Quare, si quis uult naturam in sua integritate et praestantia, praecipueque partem eam, in qua excolenda elaborant literarum studiosi, debet cupiditates continere, cum animi, tum etiam corporis, eamque in primis uoluptatem, quae magis coelibes, quam coniuges, infestare solet. Neque solum in coniugio naturae nostrae inseruimus, mentisque prudentiae consulimus, uerum etiam et offensionem hominum uitamus, et existimationem uitae retinemus, quam, antea diximus, doctis hominibus non negligendam. Ea autem maxime comparatur ea uirtute, de qua supra dictum est. Nam, quem ad modum iniustitia uiolantur homines, cum in ipsorum aut rem, aut corpus, aliqua fit iniuria, ita immodestia impudentiaque offenduntur, cum in moribus ac uita alicuius apparet turpitudine, quam animi, praesertim bonorum, uidere

uidere nullo modo possunt. Itaque, sicut iustitia neminem laedit, sic uerecundia nullum offendit, cauetque omnia, quibus, tanquam foetore, homines auertuntur, et ea suscipit, et agit, quae, cum sint decora ac modesta, hoc est, hominis naturae congruentia, benevolentiam hominum, cum approbatione, merentur. Adhibet enim haec uirtus reuerentiam, cum erga omnes, tum praecipue erga optimum quemque, studetque, bonis uiris ac doctis in primis approbari. Sed pudoris commendatio nusquam maior est, quam in moderato sanctoque coniugio, cum ipsi coniuges, Deum habentes ante oculos, ita uiuunt modeste ac caste, ut in coniugio pudicissimum coelibatum profiteri uideantur, cum hi, qui coelibes dicuntur, eam edant uitam, quam omnes nouerunt, tantumque pulcherrimum nomen coelibatus impurissimis moribus praetendant. Sed, nulla sunt integumenta, nulla tam speciosa sanctitatis fictae nomina, quae possint illorum flagitia occultare, et ea iudicia hominum mutare, quae de illis iam diu facta sunt, ac fiunt quotidie. Ea enim est communis, ac iam longe lateque peruagata, opinio, quod coelibatus in plerisque nihil aliud sit, quam praetextus impudicitiae, et species quaedam uirginitatis, ad libidinem tegendam maxime accomodata. Alioqui nescio quo modo fiat, ut, etsi haec, tam diuersa, morum ratio, in utroque hoc hominum genere non sit, altera honesta, altera infamis, uiuantque utrique peraeque honeste, tamen melius

lius semper homines sentiant de coniugatis, quam coelibibus, quos, etiam honeste pudiceque uiuentes, uix possunt liberare suspicione earum rerum, ad quas, sentiunt, seipfos esse propensos, alios uero tum, putent, grauius ac moderate esse uicturos, cum id uitae genus sunt amplexi, quod, ad honestatem retinendam, comparatum diuinitus esse, arbitrantur. Quanquam, in hoc etiam genere, sunt aliqui flagitiosi et adulteri, quorum libidines effrenatae non continentur in coniugio, sed foris scelerate peruagantur, qui tamen, si essent uerbo Dei instituti et admoniti, melius uiuerent. Verum, nos hic ostendimus, non, quid a quibusdam, sed, quid ab omnibus, aut pluribus, solet fieri, nec, de aliquibus, sed, de toto ipso genere, iudicandum, dicimus. Dubium autem non est, quin facilius ratio grauius continenterque uiuendi proposita sit in coniugio, quam in coelibatu, pluribusque hominibus ad honestam opinionem, cum omnis uirtutis, tum maxime moderationis et grauitatis, locus in eo pateat, in quo quidem innumerabiles homines, omnibus aetatibus, honestissime uixerunt, non ex gentilibus solum, docti, sed etiam ex nostra religione, pii ac sancti, Abraam, Isaac, Iacob, Moses, Dauid, aliqui etiam Apostoli, hodieque sunt paene infiniti, qui, cum summa sua dignitate et Dei gloria, in hoc uitae instituto acquiescunt. Paulus * etiam, cum describit atque eligit bonum episcopum, hoc in uitae genere uersatum

et

* 1 Tim. III.

et probatum, eligendum, dicit, esse. Nam, cuius prudentia, industria, grauitas ac integritas, in familia regenda continendaque, fuerit perspecta, eum idoneum, putat, qui domum Dei, hoc est, ecclesiam, gubernet. Quod iudicium Pauli, non in ecclesiasticis solum magistratibus, est uerum, sed etiam in politicis, ut ii semper rebus alienis, aut communibus, recte sint praefuturi, qui in suis et priuatis recte uersati fuerint. Habet enim oeconomia paruae reipublicae quandam imaginem, in qua primum pater familias, tanquam rex quidam, est, deinde eius uxor, mater familias, est domina, atque eius imperii focia, tum liberi et reliqui domestici, quasi ciues sunt, quibus illi praesunt, quos cum bene regunt, atque in omni graui constanteque disciplina continent, cumque conseruant et amplificanc rem familiarem, magnam commendationem, tum prudentiae, tum grauitatis ac moderationis, afferunt, ad res maiores grauiioresque administrandas. His uero studiis, de quibus nunc loquimur, maiorem autoritatem et dignitatem affert modestia et industria alicuius literati, in coniugio cognita, quam eadem in illo coelibatu, in quo, tanquam in solitudine, aut obscuritate, non potest tam illustris claraque existere. Quamobrem puto, nunc satis intelligi, coniugium ab studio literarum non esse alienum, tum, quia utrumque a Deo ita esse institutum, ut alterum cum altero non indecore coniungi possit, tum etiam, quod in ea coniunctione huiusmodi

uita

uita potest degi, quae et Deo honori sit, et literis dignitati. Hoc adhuc melius intelligetur, cum fuerit demonstratum, quale coniugium hominis studiosi, qualemque uxorem eius esse, oporteat, in quo etiam non solum honestatem istius uitae cognoscemus, uerum etiam utilitatem, quae erat altera pars huius disputationis meae. Primum igitur uideamus, qualis uxor eius hominis, de quo loquimur, esse debeat, deinde exponemus eas commoditates, quae ex coniugio bono ac moderato consequuntur. Ac principio illud quidem hac in re recte praecipitur, ut, qui habet in animo uxorem ducere, is prius deligat, quam diligat. Nam nullum aliud est uitae genus, in quo eligendo ac constituendo maior sit adhibenda uel prudentia, uel diligentia. Alia enim instituta uita atque studia, postea, quam sunt suscepta, possumus deponere, cum nobis non uidentur, aut naturae nostrae, apta esse, aut rationibus nostris commoda, neque, in aliquo eorum commutando, in ullam aliam reprehensionem incidimus, quam aut imprudentiae in deligendo, aut inconstantiae in deponendo. A coniugio uero, semel instituto et suscepto, nulla potest fieri discessio, sine summo scelere, et ea impietate, quae maximis sit poenis uindicanda, nisi id accidat, quod coniugium uiolat et dissipat, quod Christus in euangelio * solum exceptit. Cum enim

femel

* *Marth. V et XIX, Marci X, Lucae XVI.*

femel hoc genus uitae est susceptum , in eo aut cum molestia infinita , aut laetitia perpetua , manendum est. Quare in eo instituendo summa tum cautio , tum diligentia , est adhibenda , quod male institutum affert coniugibus non stultitiae solum , aut negligentiae , uituperationem , sed molestiam etiam et poenitentiam sempiternam. Itaque illud Publii Mimi praeceptum , quo monemur , ut ea in re diu deliberemus , quae semel facienda est , cum in omni uitae ratione atque actione suscipienda multum ualeat , tum in ineundo coeundoque coniugio plurimum , quod nullam habet mutationem , sed , aut poenam temeritatis perpetuam ac grauem , aut correctionem ualde difficilem. Atque eo etiam homini studioso est diutius diligentiusque deliberandum , quo magis metuendum est , ne tranquillitas otiumque studiorum perturbetur , accersita et adiuncta ea uxore , cum qua nec satis honeste , commode iucundeque , possit uiuere. Sed paruam existimo prudentiam consilii nostri fore , nisi cum ea summam Dei prouidentiam coniungamus , immo uero , ipsum Deum autorem atque gubernatorem coniugii nostri statuamus , eumque et consulamus , ut in re obscura dubiaque erudiamur , et inuocemus , ut in periculosa adiuuemur. Sine hac quidem diuina aut consilii communicatione , aut auxilii petitione ac inuocatione , nulla neque deliberatio diuturna , neque electio accurata , magnopere unquam profutura est. Nec ulla , non modo coniugii , sed ,

G

ne

ne alterius quidem cuiusdam rei, institutio atque susceptio potest succedere. Etenim Deus unus est, qui instituit hoc uitae genus, qui masculum et feminam coniunxit, * qui, ut mundum regit uniuersum, ita coniugium, pulcherrimam optimamque mundi partem, moderatur, in quo quidem, si ex sententia ac uoluntate Dei fit susceptum, tanta extant Dei beneficia, quanta in nulla alia institutione uitae, sin aliter instituat, ea apparent neglecti Numinis iudicia, quae ad metuendum Deum atque inuocandum omnes uehementer commouere debent. Romani ueteres res omnes graues, quas suscipiebant, non solum publicas, sed etiam priuatas, in iis maxime coniugia, ab auspiciis et precatatione ordiebantur, eiusque rei negligentiam, aut etiam praetermissionem, nefariam arbitrabantur. Nos Christiani, qui non falsa et obscura, ut illi, sed uera ac clara, auspicia habemus, in uerbo Dei posita, tanta in re negligentes erimus? An non cum eo communicabimus, eiusque implorabimus opem, a cuius manu bona uxor proficiscitur ac datur, cuius prouidentia tota haec coniugatae uitae ratio, in bonis ac piis uiris, maxime et instituitur, et gubernatur, et omni genere bonorum cumulatur? Atque haec quidem negligentia inuocandi Numinis, uidemus in plerisque coniugibus, quantum noceat, in quantisque molestias et misérias multos homines adducat, qui, aut amore libidinoso incitati, aut tur-

pi

* *Matth. XIX.*

pi pecuniae studio, commoti, aut sua etiam confisi nimia prudentia, eam asciscunt in uitae societatem, qua cum nec sancte, nec amanter ac concorditer, nec suauiter, possunt uiuere, quae eorum uita perturbata et misera facit, ut permulti putent, coniugium studio literarum atque otio non satis esse accommodatum. Verum nos hic de non uulgari matrimonio loquimur, sed hominum doctorum et piorum, qui eam uitae rationem non ingrediuntur aut impudice, aut auare, aut etiam confidenter, sed sapienter ac reuerenter, cum inuocatione eius, qui istius totius rei institutique praeclari autor est. Nam, quoniam doctrina liberali et pia ingenium habent excultum, debent esse et in appetendo moderatiores, et consideratiores in cauendo, et uero in Deo colendo inuocandoque diligentiores, quam sunt alii, quorum animi nec doctrina literarum, nec religione, imbuti sunt. Quare studiosi omnes hoc teneant in primis, ut, cum de ducenda uxore deliberant, ante omnia Deum caste adeant, et libere tanta de re consulant, omneque animi propositum atque consilium ei familiariter exponant, eiusque petant eam tum benignitatem, tum opem, quam ab initio mundi, cum coniugium instituisset, pijs hominibus promisit. Est enim a Mose ita scriptum, Quod Deus, posteaquam uirum et feminam uinculo isto coniunxisset, illis bene dixit, hoc est, se illis affuturum, eorumque coniugium adiuturum fortunaturumque, promisit,

quae quidem promissio, a principio primis illis
 humani generis parentibus facta, postea omni-
 bus seculis ualuit, in coniugio eorum, qui
 Deum, autorem eius uitae, cognouerunt, in ea-
 que instituenda inuocauerunt, et, iam instituta
 ac suscepta, pie coluerunt, ualebitque perpetuo
 in iis coniugibus, qui hac mente eam uitae ra-
 tionem ingrediuntur, et ingressi in ea uersan-
 tur. Cum autem nullius rei nec grauior, nec
 difficilior, incidat deliberatio, quam haec, de
 uxore ducenda, consultatio, id, tali in tempore
 et re, est faciendum, quod propheta, harum re-
 rum, scientissimus, in hisque maxime uersatus,
 praecipit ac monet, ut tota cura et animi soli-
 citudo domino committatur, atque in eius uo-
 luntatem euentus nostri totius consilii instituti-
 que permittatur. Is enim tum omnia faciet,
 et petitionem nostram exaudiet, quae debet
 esse eiusmodi, ut is, cuius summa est hac in re
 tum potestas, tum prouidentia, nobis eam det
 uxorem, qua cum uno eodemque spiritu con-
 iuncti, ipsum pure colere atque honorare in
 hac societate possimus. Hic enim est finis bo-
 ni sanctique coniugii, cultus Dei et honos, in
 una familia, quasi in parua quadam ecclesia, a
 coniugibus, liberis ac omnibus domesticis, ce-
 lebratus. Atque haec praecipua causa, bonos
 et doctos uiros, ad coniugium uehementer com-
 mouere debet, ut, quoniam non bonum est,
 ipsum hominem esse solum, * habeat secum
 eam,

* *Gen. II.*

eam, quae religionis pietatisque sit socia, et particeps, et adiutrix, cum qua, uno spiritu ac fide, Deum, creatorem suum, inuocet, eiusque in conspectu uitam integram sanctamque traducat. Neque est dubium, quin, si hoc animo coniugium expetatur, et ad illud suscipiendum, constituendumque purae preces adhibeantur, Deus adsit et eam uxorem det, qualem nullius hominis aut prudentia, aut diligentia, reperire, aut praepotentis alicuius autoritas gratiae dare, possit. Diues quidem et formosa, aliisque rebus eiusmodi ornata, humanis uel consiliis, uel studiis, inueniri possit. Sed, quae cum nostris probis ac piis moribus conueniat et congruat, quae in religione, cultuque Dei, nobiscum consentiat, quae nos adiuuet, ea est praestans ac singulare donum ipsius Dei, suis, hac in parte uitae, et fauentis, et consulentis. Quid autem maius, aut melius, in hac quidem uita traducenda, homo a Deo optare possit, quam optimam sanctissimamque feminam et fidelissimam uxorem, quae non sit lecta, ut Romani olim loquebantur, ab hominibus, sed ab ipso Deo, cuius neque prouidentia in deligendo falli potest, neque uoluntas in dando fallere? Atque huius diuini beneficii magnitudinem si quis non intelligit ex commoditate suauitateque uxoris piae ac modestae, certe ex incommoditate atque amaritudine uxoris immodestae facile intelliget. Quid enim est improba muliere et immodesta importunius atque intolerabilius? Quid

G 31XXX. *acerbius,*

acerbius, quam uita plena diffidiis atque odiis, in qua non tam coniugium inest, quam diuortium quoddam animorum? Quid uero miserius, quam, cum ea uiuere, quam nec honeste possis dimittere, nec commode tecum retinere? Cuius uitiosissimi mores cum nulla ratione corrigi possunt, necessario ferendi sunt. In hac quidem tam incommoda et amara coniunctione, nihil aliud habes, quam ut Socrates de sua Xanthippe solebat dicere, Malum domesticum, perpetuum tuae patientiae exercitium. Quanquam sunt complures uitiosiores, quam illa Xanthippe, quae ita asperis erat moribus, ut maritum tamen suum unice diligeret, eique egregie fidelis esset. Salomon * quidem uxorem molestatam ac iurgiosam recte comparat tecto pertuso atque ubique perstillanti, et uulgo apud Graecos iactata sententia, cum duobus maximis malis, ignis conflagratione et aquae inundatione, coniungit tertium, improbitatem mulieris. Quare, ne aliquis, praefertim studiosus ac quietus homo, in hanc tantam molestiam et miseriam incidat, in primis ac semper orandus est Deus, ut eam rem totam suscipiat, et regat, eamque adiungat nobis, cum qua in Christiana religione coniunctissime atque integerrime uiuamus, ut utriusque uita sanctaque consuetudo nihil sit aliud, quam honorifica omnibusque testata confessio eius, qui illos copulauit, et perpetua gratiarum actio. Ad hanc enim gloriam Dei tota est referenda illa coniunctio

* *Prourb. XXVII.*

etio matrimonii, sed haec laus Dei ex honesta
 uita coniugum non potest consequi, nisi pia, et
 accurata, ac perpetua, ipsius Numinis praecef-
 ferit inuocatio. Deus dat probam uxorem, et
 beatam uitam promisit coniugibus. Huius igitur
 rei tam praeclarae et petitiones, et gratia-
 rum actiones, ad illum sunt referendae, ut
 quem ad modum ait Paulus, * omnia, et ex eo
 ipso proficiantur, et per eum gubernentur,
 et conferentur, et ad eundem referantur. Nul-
 la rei bonae honestaeque adeptio potest esse,
 nec eius usus bonus, aut iucundus, nec exitus
 felix, nisi ea res et sit facta a Deo, et ab eo
 nobis tributa, et a nobis pie grateque recogni-
 ta. Itaque primum est intelligendum, qui est
 autor et largitor huius tanti beneficii, idque ab
 eo, qui solus dat, petendum est. Deinde, cum
 est datum ac tributum, eo munere sobrie, cum
 laude Dei gratiarumque actione, utendum est.
 Neque ulla satis magna diligentia in huius tan-
 tae rei petitione adhiberi possit, nec ante oran-
 di intermissio est facienda, donec eam adepti fu-
 erimus, quae tanto studio, tantaque assiduitate,
 petenda est. Neque tamen nos, aut in quaeren-
 do, aut consilio capiendo, negligentes esse de-
 bemus, sed et nobiscum ipsi deliberare dili-
 genter, et cum amicis nostris hac de re com-
 municare, in primisque cum iis, quorum pru-
 dentiae, probitati beneuolentiaeque, erga nos
 plurimum tribuimus, ita tamen, ut plus spei

G 4

pona-

* Rom. XI, u Corinth. III.

ponamus in Dei providentia, quam in nostra, amicorumque nostrorum aut diligentia, aut prudentia. Nam ipsa quidem uoluntas Dei in nos, perspecta et cognita, et studium nostrum, in uxore aliqua honesta expetenda, incendit, et diligentiam, in quaerenda, acuit, et, in eligenda, prudentiam parit. Quare prima ratio habeatur, curaue fuscipiatur, piaue atque perpetuae orationis, altera prudentis deliberationis nostrae et electionis perdiligentis, atque ita statuamus, cum in ceteris rebus omnibus, tum maxime in his, duas praeclaras res esse, ut scribit Isocrates, *τὴν παρὰ τῶν Θεῶν εὐτυχίαν, καὶ τὴν παρ' ἡμῶν εὐβελίαν*. Ac de delectu uxoris, diligenter habendo, quaedam nunc dicamus, et ostendamus, quae et qualis uxor hominis literati esse debeat. In hac consideratione atque electione, quatuor res uidentur potissimum spectandae, mores animi, natura corporis, genus, et postremos, quam complures, hoc tempore, primo loco ponunt et appetunt. Sed hic non docemus hominem fordidum auarumque, qui magis dotem, impietatis suae idolum, in domum suam cupit ducere, quam uxorem, pietatis adiumentum et consortium. Sed eum monemus, qui, cum sit a Deo collocatus in literis, ut illum commendet et ornet, non doctrina solum, sed uita etiam sancta, debet eam appetere et quaerere, quae eius studii comes, ac socia sit et adiutrix. Itaque, cum eius professio non in quaestu, sed cultu Dei, sit occupata, ea etiam quaerenda ei est,

est, quae ab eo uitae genere ac instituto non abhorreat, nec tam pecuniam, quam uirtutem pietatemque, ad uirum afferat. Nam, quod Paulus * praeclare scripsit de auaritia, quam malorum omnium radicem esse, dixit, id latissime patet, cum in omni negotio, tum uero in coniugio instituendo, quod a uirtute, non a pecuniae cupiditate, oriri debet. Vna enim est uirtus, quae animum bene informatum ac generosum cum ad omnes diligendos allicit, in quibus aliqua eius apparet significatio, tum uero ad eam amandam, cuius uilum et fructum ex optimis, castissimis suauissimisque, moribus iam animo praesentimus, uisque frui uehementer cupimus. Quod si lumen pietatis in ea reluceat, ita animos piorum inflamat, ut nihil possit esse eo amore ardentius. Etenim magna quidem uis est ad diligendam omnem uirtutem, quam in aliis cernimus, sed maxima religionis atque pietatis, in ea praesertim, quam, usque ad extremum uitae diem, uitae piae ac sanctae sociam habere cupimus. Hic ortus coniugii est honestus et generosus, et ab eo profectus, qui masculum et feminam ab initio copulauit, nec, hinc orta, coniunctio matrimonii ullam potest habere incommoditatem, sed perpetuam felicitatem. Quos enim uirtutis opinio conciliauit, et constrinxit coniugii uinculo, eosdem ipsa uirtus, in ipso coniugio, perpetuo sanctissimoque amore, ad ultimum usque diem, continebit. Illa uero dotis

G s pecuni-

* 1 *Timoth. VI.*

pecuniaeque cupiditas, nullam suauitatem uitae, nec amoris firmitatem stabilitatemque, habere potest. Nam pecunia ea aut consumpta, aut ad quaestum collata, necesse est, ut aut amorem tollat, aut ab uxore ad lucrum transferat, nec tali conjunctione, quae tam fordidam habet originem, quicquam est nec turpius, nec miserius. Commemorarem hic incommoda, quae, plurima et maxima, coniugibus talis cupiditas affert, nisi, ea satis nota, arbitrarer. Illud unum est maximum, quodque secum alia omnia importat, quod in eiusmodi matrimonio, quod nulla uirtutis opinio, sed turpis uel pecuniae cupido, uel amoris libido, conciliauit, nullus est uirtuti pietatique locus. Quare haec causa coniugii longissime absit ab animo docti uiri atque pii, ad uxoremque ducendam adducatur ea una re, quam et Deus probat, et literarum ratio professioque Christiani nominis postulat. Quod Themistocles, cuidam quaerenti, cui daret suam filiam, praeclare respondit, Se malle uirum, qui pecunia egeat, quam pecuniam, quae uiro, id de uxore deligenda ac ducenda non inepte dici potest, ut bene morata bene dotatae semper anteponatur, magnaue dos in muliere existimeretur, animus modestia pietateque ornatus. Si tamen pecunia una cum optimis moribus afferatur, non erit repudianda. Magno enim usui esse poterit ad otium literarum sustentandum, de quo postea quaedam dicemus. Nunc hoc quidem teneatur, haec studia non tam egere pecunia, quam uirtute,

te, quae si adsit in marito et uxore, pecunia facile parari potest, cum uirtus nullis pecuniis comparetur. Idem de forma ac pulchritudine corporis iudicandum est, a qua amorem charitatemque coniugii oriri, nolumus. Est enim forma fluxa res et caduca, quae uel morbo aliquo, uel etiam tempore ipso, deflorescit. Deinde, si etiam integra permaneret, non tamen ea est eius uis, quae aut bonorum animos coniungat, aut in amore pudico perpetuoque contineat. Sed, si egregia forma, aut etiam mediocris, comes sit eius uirtutis, quae debet esse in muliere, non est aspernanda. Est enim donum Dei pulchritudo corporis, ornata pudore ac modestia, estque tum appetenda et laudanda, cum uirtutem, uelut pedissequa, consequitur atque comitatur, et maxime, si species quieti ac placidi illius spiritus, quem Petrus * commendat in mulieribus, in ea reliceat. Venusta uero muliere, eademque immodesta, aut improba, nihil potest esse deformius, quam Salomon ** similem dicit esse sui, cuius in collo torquis aureus est illigatus, ut, sicut aurum, spurcissimo animali applicatum, maiorem ostendit eius foeditatem, ita forma corporis in impudente impudicaque muliere maiorem deformitatem demonstrat. At pulchritudo placidi modestique spiritus tantam uim habet, ut uitia corporis tegat, aut minuat, et ornamenta illustret atque augeat. Neque est aliud, quod magis aut

com-

* 1 Petr. III.

** Prouerb. XI.

commendet, aut in natura sua custodiat, speciem corporis, quam pulchritudo animi, quae, si oculis cerni posset, mirabiles amores hominum bonorum excitaret. Quare animi decor bonis uiris princeps fit, ad amorem suscipiendum, coniugiumque coeundum. Is si adsit, non sane uideo, quae uenustas alia sit exquirenda. Illud magis est in corpore spectandum, ut sanum sit beneque constitutum, in quo, si ratio praestantis prolis haberetur, medici etiam essent adhibendi, qui de natura corporum iudicarent. Magni enim refert, et ad egregiam sobolem, et ad ualeitudinem, et etiam ad rem familiarem, quomodo sit affecta corpore, quae uxor futura est. Sed in eo quidem homines non sunt admodum negligentes, nisi forte ii, qui, pecuniae cupiditate occaecati, quid uitiosum sit in corpore atque animo, non uident. Nec uero genus est negligendum et parentes, a quibus causae non paruae solent proficisci ad bonam malamue, tum naturam, tum educationem atque disciplinam. Nam, et a bonis boni solent nasci, et ab iisdem bene institui, improbi uero, quos possunt, nisi sui similes, procreare, aut educare? Praeterea nullae cum malis hominibus uel amicitiae, uel affinitates, sunt contrahendae. Nam, sicut olim pii, ex mandato Dei, impiorum Cananaeorum, aliorumque, connubia non attingebant, ita boni ab improborum affinitatibus debent omnino abstinere. Nulla inter eos coniunctio uera et firma esse potest, nullae commoditates ab iis proficiscuntur. Bonorum

norum uero affinitas non solum honesta est atque honorifica, uerum etiam utilis, et in omni uita opportuna. Quam ob rem uir doctus ac pius dabit operam, ut uxorem suam ducat ex domo et familia, non tam locuplete, quam honesta et pudica, ut ea ex domo uxor id afferat ad maritum, quod in coniugio in primis expectandum est. Id autem est pudicitia, quam integram incorruptamque ad uirum afferre, oportet. Quaedam etiam semina earum uirtutum, quas postea in honesta femina ostendemus, in bonis piisque familiis cum sunt nata atque aucta, mirabiliter postea in coniugio, maximeque literato, efflorescunt, praestantissimosque fructus afferunt. Magna enim res est, atque homini studioso in primis expetenda, grauis morum disciplina, in qua puella, a parentibus diligenter instituta, ad maritum ducitur. Nihil autem est, cuius maior ratio sit habenda, quam ipsius animi, in quo mores sunt spectandi. Id, cum primo loco a me fuisset supra propositum, huic postremo est reseruatam. Hoc autem eo feci consilio, ut, qui et quales mores eius sint, quam homini literato uxorem quaerimus, superioribus illis demonstratis, commodius explicare possimus. Nam, si haec pars demonstrata fuerit, existimo, futurum, ut omnes, qui ista legent ac cognoscent, dignitatem ipsius coniugii intelligant, ad illudque celebrandum et colendum omnia sua studia conferant. Philosophi prope omnes, qui de mulierum moribus aliquid scri-

scri-

scripserunt, duas uirtutes maxime in muliere esse, uoluerunt, modestiam et diligentiam, ac modestiam, siue pudorem, custodem esse eius, quae etiam ab eo est nominata, pudicitiae, qua sublata, ut ait Lucretia, apud Liuium, nihil mulieri saluum relinquitur. Amissa enim pudicitia, omnia maxima mulieris ornamenta simul amittuntur. Ea enim est, quae et uirgini parit commendationem, et postea coniugi existimationem uitae honoremque affert. Hanc igitur efficit modestia, quam alio nomine siue temperantiam, siue moderationem, siue uerecundiam pudoremque, appellare licet. Cuius uirtutis uis et pulchritudo, in tota uitae ratione consuetudineque, apparet. Altera est diligentia, quae etiam industria appellatur, magnum rei familiaris adiumentum et praesidium, otio literarum alendo tuendoque necessarium, quem ad modum illa prior est singulare ornamentum. Hae duae uirtutes maxime propriae sunt eius mulieris, quae uxor alicuius futura est, quarum altera ad mores pertinet, altera ad res domesticas, quas quidem etiam diuus Paulus * in eadem requirit. Nam, mulierem coniugatam, et modestam sobriamque, esse, uult, quam appellat *σωφρονα*, et eandem *οικουρον*, hoc est, custodem domus, quae custodia complectitur non solum diligentem dispensationem conseruationemque eorum, quae a uiro in domum inferuntur, sed etiam prudentem accuratamque librorum ac domesticorum

* 1 *Timoth. II et III.*

corum institutionem, et grauem disciplinam. Has duas uirtutes mulier debet aut a parentibus suis afferre ad maritum, quod est rarum, atque optandum, aut ab ipso marito accipere, quod erit facile, praesertim, si uir prudens ac doctus illam ducat ea aetate, in qua mores sint ita tractabiles et ductiles, ut ad uirtutem et pietatem formari possint. Nam in grandiore aetate solent esse duriores et intractabiles, cum animus uitiis quibusdam iam confirmatus, aut nullis rebus honestis informatus, disciplinam non facile suscipit, quem ad modum dicitur de cane uetulo, quod sit difficile, eum loris assuescere. Quare, aut eam bene institutam a parentibus accipiat, aut quem ad modum, apud Xenophontem, dixit, se fecisse, Ischomachus, ea aetate eam ducat, quae sit docilis et capax disciplinae. Sed fieri nullo modo potest, ut ea recte uel iam sit instituta, uel a uiro instituat, in iis rebus atque officiis, quae mulieri maxime conueniunt, nisi adhibeatur ea doctrina, quae nobis, ut ait Paulus, inspirata est diuinitus, quae ad omnem morum uel emendationem, uel informationem, maxime utilis est et necessaria. Etenim, ut in Psalmo ait Propheta, Quomodo emendabit adolescens uiam suam, nisi iuxta uerbum Dei? Et si enim permulta sunt a philosophis doctissimis hominibus praecepta atque scripta, quae ad officium mulieris honestae prudentisque matrisfamilias pertinent, iisque praeceptis complures olim feminae institutae honeste uixerunt, tamen
nescio,

nescio, quomodo illa uidentur mihi esse leuora, cum comparantur cum iis, quae in sacris literis, a sanctissimis uiris sunt grauiissime tradita et scripta. Non enim hic officia ducuntur a natura, quae tota uitiata est, ut apud philosophos, sed tum ab ipso Deo, autore nostrae uocationis, tum etiam a fine eiusdem uocationis, qui, cum sit gloria eius, cum quo, et a quo, maritus et uxor coniuncti sunt, habet consideratio tantae eius dignitatis maximum pondus et acerrimum aculeum, ad omnem colendam sanctitatem, omnemque pietatis laudem colligendam. Omnino causae uirtutum sunt grauiores, et fontes, unde manant officia, praestantiores, in diuinis literis, quam in philosophorum libris, neque est ulla uitae pars, ulla actio, quae praeceptis legis diuinae carere debeat. Nam, siue cum Deo agas, siue cum proximo, siue tecum, scriptura sacra tantam uim habet, ut, sine ea, nihil nec recte institui, nec honeste agi, nec feliciter confici, possit. In ea tum praecepta eiusmodi traduntur, tum proponuntur exempla sanctorum, quae hominem, ad omne bonum opus atque officium, uehementer et incendunt, et instituunt. Ac uita quidem eorum omnium, qui, spreto uerbo Dei, suis humanisque reguntur consiliis, ualde est incerta, fluxa, lubrica ac misera, quae, ut scriptum est in primo Psalmo, similis est pulueri, qui a uento dissipatur, certa uero, et firma, et beata, eorum, qui ex lege Dei, hoc est uoluntate atque sententia eius, uiuunt, qui, et
Deum

Deum cognoscunt, et ab ipso cognoscuntur. Nouit enim Dominus uiam piorum, et uia impiorum, ignota ac neglecta, peribit. Sed nos hic loquimur de muliere et uxore studiosi hominis, quae nunquam intelliget, aut obibit, recte munus uocationis suae, nisi rationem uitae degendae didicerit ex ea disciplina, quae hominem in omni uitae statu, omnique officii ac muneris genere, instruit et perficit. Voluntas enim Dei est cognoscenda, ad eamque omnia studia atque officia referenda, nec sine ea cogitatione quicquam est rectum, aut Deo gratum probatumque. At, quid Deus a nobis uelit ac requirat, non potest cognosci, nisi ex ea lege et doctrina, in qua nobis suam uoluntatem plane declarauit. Quam ob rem mulier, quae, uel uirgo, in paterna domo, uel postea coniux, in sua et mariti, fuerit, in lege Dei diligenter erudita, facile omnia tenebit et praestabit, quae in ea uita coniugata sunt cogitanda et colenda. Atque istud quidem, quem ad modum fieri et debeat, et possit, demonstremus. Primum Deum, creatorem suum cognoscet et autorem coniugii sui, a quo sit ad uirum deducta, sociam eius conditionis uocationisque, quae nulla melior est et praestantior. Est enim homo creatus ad imaginem Dei, in qua praestantia ac dignitate Deus illum solum noluit degenerare, sed eius uitae diuinae, pie ac sanctae, mulierem ei adiunxit et sociam, et adiutricem. Itaque ad hanc tam excellentem uitae societatem

H

cum

cum, se et primum a Deo uocatam, et per Christum reuocatam, intelliget, cauebit, ne quid indignum hac tanta dignitate committat, et ea in re marito noceat, cuius adiutrix est ascita, illique comes adiuncta, in qua etiam tuenda ornandaque, eo cautiorem diligentiam maioremque modestiam adhibebit, quo diligentius memoria repetet, quantum primae mulieris immodestia ac insolentia nocuerit, in quantamque calamitatem, non modo eam uirumque eius, sed totum etiam humanum genus, praecipitarit. Deum igitur metuet, imbecillitatem sui sexus cognoscet, Deum colet, cum castissimis suis precibus, tum optimis sanctissimisque totius uitae moribus, memor erit semper suae uocationis, ac considerabit, et a quo profecta sit, et cui adiuncta, et ad quem uitae statum applicata, in quo, si aliquae sunt molestiae atque incommoda, ea existimabit prioris causae praemia esse, et nunc remedia quaedam coercendae insolentiae, quae in eo sexu magna apparuit, eaque leuabit, cum autoritate ac uoluntate Dei, qui talem conditionem mulieribus imposuit, tum ea promissione atque benedictione, quam eidem instituto coniugii statim adiunxit, quae, etsi primorum coniugum culpa sublata erat, postea tamen per Christum fuit instituta atque confirmata, eaque in piorum matrimonium tanta importat tum solatia, tum beneficia, ut incommoda, cum his comparata commodis, nulla omnino appareant. Atque haec cognitio Dei, et uocationis, fons est,

est, unde manare debent cetera omnia officia, quae uel domi marito, liberis ac domesticis, uel foris aliis hominibus, tribuenda sunt. Fundamentum enim uirtutum omnium est religio ac pietas, qua Deus ita colendus est, ut ei timorem, ut Domino, et amorem, ut parenti, tribuamus. Quorum utrumque nos in officio ita continet, ut timor a uitiiis peccatisque deterreat, amor uero ad sanctitatem iustitiamque uehementer accendat. Quare, cum utroque mulier fuerit imbuta, in praeceptisque sapientiae diuinae instituta, nulla alia officia uitae aut domesticae, aut externae, praeternittet. Non enim solum aduersus Deum ita se geret, quem ad modum ostendimus, uerum etiam mariti sui et naturam, et dignitatem, cognoscet, eumque et obseruabit, ut superiorem, et, ut parem sociumque, adamabit. Est enim uir mulieris caput, * in quo colendo atque honorando, ita est temperata reuerentia, ut ea cum summa charitate suauissimoque amore coniungatur. Hunc igitur prudens femina debet et uereri, ut dominum, et obseruare, ut parentem, et diligere, ut socium, et amare, ut fratrem, cum quo unum patrem communem habet, eumque uno eodemque spiritu inuocat atque adorat. Itaque Paulus ** docet, et mulieri duo praecipit, quae uiro tribuenda sunt, obedientiam atque beneuolentiam, eamque ὑπακοήν, subiectam

H 2

uiro,

* 1 Corinth. XI, Ephes. V.

** Coloss. III.

uiro, et *Φιλάνδρον*, eiusdem amantem, esse uult.
 Ea Apostoli doctrina, de officio uxoris in mari-
 tum, sumpta est ab institutione ipsius coniu-
 gii, et autoritate Dei. Deus enim ab initio *
 feminam uiro ita coniunxit, ut, eam in potestate
 uiri esse, uoluerit, ad arbitriumque illius uiuere,
 ut omnia eius studia ad alterius uoluntatem at-
 que nutum conuertantur, et tota uitae ratio ad
 illius iudicium arbitriumque conformetur. Qua-
 re hac in parte pia mulier erga maritum ita se
 geret, ut illi soli placere studeat, in omni officii
 genere, quod uel amoris suauitatem, uel auto-
 ritatis reuerentiam, requirit. Neque faciet ali-
 quid, quod possit aut illius uoluntatem offen-
 dere, aut existimationem minuere. Non erit
 procax, nec superba, nec ita arrogans, ut ali-
 quid iuris in maritum sumat, cum is loquetur,
 aut docebit, non interponet se, sed eum audiet
 diligenter. Docendi enim aut loquendi auto-
 ritas, a muliere est aliena, nisi tum, cum
 aut cum suis liberis ac domesticis est, aut cum
 sui generis feminis puellisque uersatur. Nam
 tum quidem potest cum illis habere aliquem
 eiusmodi sermonem, qui sanctam morum in-
 stitutionem contineat. Cum uero maritus ad-
 est, turpe est, mulierem loqui, praesertim, cum
 is taceat, aut etiam loquatur. Videtur e-
 nim, ut uerbo Paulino utar, *ἀυθεντεῖν*, auto-
 ritatemque in maritum usurpare, eiusque capitis
 uiolare

* *Genes. II.*

** *1 Cor. XXI III.*

uiolare dignitatem et potestatem, cuius signum
 gestat in suo capite. Omnino silentium ab om-
 nibus doctissimis hominibus maximum orna-
 mentum in muliere fuit iudicatum, eoque ute-
 tur libenter, quae prudens est et modesta, cum
 inter uiros sermo erit institutus, cui ipsa inter-
 erit. Haec linguae moderatio difficilis sane est
 in eo sexu, qui loquacitatis uitio solet laborare,
 sed feminae modestae ac reuerenti, cum De-
 um, tum etiam maritum, facilima. Neque
 tamen semper tacendum est, sed, ut silentio in-
 ter uiros, ita sermone inter mulieres, aut libe-
 ros, domesticos suos, utendum. Quo in gene-
 re ita se geret, ut oratio illius nullam habeat si-
 gnificationem aut imprudentiae, aut inconstan-
 tiae, aut impudicitiae atque intemperantiae. Te-
 nebit igitur doctrinam Pauli, cuius haec sunt
 praecepta de sermone, non mulierum modo, sed
 etiam omnium Christianorum, ut in eo nulla in-
 sit neque obscenitas ac impuritas, neque scur-
 rilitas, nec urbanitas, aut huiuscemodi res alia,
 quae ad inanem delectationem ab impiis solet
 adhiberi, sed aut aliqua doctrina, ad erudiendos
 ignaros necessaria, aut exhortatio, ad excitan-
 dos negligentes accommodata, aut consolatio,
 ad erigendos confirmandosque afflictos opportu-
 na, denique gratiarum actio et confessio eius,
 qui nos eripuit ex tenebris et in hanc lucem de-
 duxit, ut uirtutes eius annunciemus. Magnus
 enim est linguae usus, et maximae plurimaeque
 eius instrumenti opportunitates, cum ad nostram

salutem, tum ad laudem Dei, qui linguam in ea parte corporis propterea inseruit, ut ipsi inter nos communicemus, ad uirtutem atque pietatem instituamur, et Deum, creatorem autoremque nostrum, praedicemus. Mulier igitur, cum eius organi usum uimque intelliget, id adhibebit aut ad aedificationem proximi, aut ad commendationem Dei, et praeterea nullam ad rem aliam, quae uel perniciosa sit, uel etiam otiosa. Nam sermonis quidem, etiam otiosi, ratio reddenda est. * Quid, prauis atque obsceni, quae poena est expectanda? Deum itaque semper sibi proponet et metuet, nec quicquam loquetur, nec cogitabit, quod ab ea doctrina, in qua uolumus institutam eam, discrepet. Et, quoniam sciet, quam perniciosum consilium fuerit primae mulieris, et plerasque alias feminas, eo in genere, et nocuisse, et nunc nocere, dum, ut in cogitatione, ita etiam in oratione, sunt imprudentes, cauebit diligenter, ne quid in eo ipsa etiam peccet, et, cum timore Domini et reuerentia mariti sui, sermone utetur. Iam in uestitu cultuque corporis non minus moderata erit, quam in sermone, et eum, quem Demochares, philosophus, in orationis atque cultus parsimonia posuit, ornatum amplectetur. Cur enim formam affectabit, quae sua contenta est aut, cur alienam desiderabit, et fucis figmentisque asciscet, cum in sua natua sibi non displiceat, et maxime in ea specie, ad quam Deus eam
 finxit,

* *Matth. XII.*

finxit, finxit autem ad suam imaginem et similitudinem. Quem uero cultum externum adhibebit, cum internum ornatum tam pulchrum, tam elegantem, tamque magnificum ac preciosum, coram Deo habeat, animum castum, pi-um, corruptum, et, ut Petrus * scribit, spiritum quietum, placidum ac modestum, quo, in muliere, nihil pulchrius, nec magnificentius, nec Deo gratius, esse potest. Nec uero causa erit se comendi ornandique ei, quae, ad coniugium, scit, se a Deo adductam, ut marito satisfaciat, quae hoc studet ac agit tantum, ut uiro suo placeat, uirum autem habeat, qui istiusmodi inanibus ornamentis non delectetur, nec capiatur iis libidinis illectamentis, sed potius amplectatur atque amet eam elegantiam ac pulchritudinem, quae illum etiam in amorem primum illexit. Ea autem est uirtus et maxime pietas, omni modestia, uerecundia ac probitate morum ornata et cumulata. Quare plus studii, diligentiae ac operae, ponet in ea parte, quam et Deo gratiorem, et marito iucundio-rem, et apud omnes sapientes pulchriorem, esse, sciet, in eaque excolenda et componenda erit occupata, cuius tanta uis est et dignitas, ut eius splendore reliquus cultus corporis, quamuis simplex et tenuis, splendet. Nam, in cuius uita ac moribus illa animi pulchritudo, probitas pietasque, elucet, in ea omnia alia pulchra ac uenusta uidentur. Contra, nulla tam praeclara forma est, quae deformat

H 4

mitate

* 1 Petr. III.

mitate animi non obscuretur. Sed de forma diximus, nunc de ornatu cultuque corporis loquimur, quem in femina coniugata eum uolumus esse, qui a sapientissimis uiris, Paulo ac Petro, Apostolis, praescriptus est, et a sanctissimis matronis semper retentus. Is autem in femina sancta non debet esse sumptuosus, neque splendidus ac lautus, qui in ea significet aut luxum, aut fastum animi, aut etiam frontem ac uultum, pudoris expertem, sed simplex, et mundus, et honestus, qui conueniat, ut ait Paulus, mulieribus, quae profitentur pietatem per bona opera. Mediocritate utetur pia femina, neque erit sordida, ac squalida in uestitu, nec etiam magnifica et splendida, sed munditiam adhibebit, sordes et luxum peraeque fugiet. Paulus maxime probat *κατασολην*, id genus uestis erat talaris, qua omnes partes corporis contegebantur. Eiusmodi uestitu utetur modesta femina, nec, ullam partem sui corporis, praeter eas, quas natura in aperto posuit, aliorum oculis nudas patere, finet, ne aut det aliquod aliis signum suae impudicitiae, aut aliorum libidinis scandalum. Paulus, mulieris coniugatae caput propterea, non uult, denudari, quod id contra dignitatem sit mariti, in cuius potestate est, eiusque rei signum affert capitis integumentum, quod non licet in publico deponere, multo minus eas partes corporis detegere, quas Deus uult maxime tectas esse, et soli marito notas. Hanc igitur modestiam in uestitu femina nostra retine-

retinebit, atque illarum fugiet impudentiam, quae ita se denudant et expectorant, ut aliis placere, uel potius se profiteri, uelle uideantur. Earum immodestiam nostra redarguat, non tam modesta prudenteque oratione, quam totius uitae morumque simplicitate ac moderatione. Cuius admirabilis lux, in mediis etiam huius mundi pompis, hoc est, tenebris, elucere solet, et aliis pudorem offundere, eosque ad se euocare, ut, relictis tenebris, incedant in lumine. Praeclare enim Paulus * praecipit, ut modestia piorum omnibus innotescat, cuius exemplum in femina Christiana cum est pulchrum ac laudabile, tum ad impios, uel conuincendos, uel conuertendos, grauissimum. Quid dicam de temperantia, quae in potu ac cibo mulieri maxime seruanda est? Quid ea in eo genere peccabit atque intemperanter faciet, quae nouit, quis usus cibi potusque esse debeat, et quantum natura humana, maximeque muliebris, requirat, et, quae ratio non solum ualetudinis, sed etiam castitatis ac pudicitiae, sit habenda? Primum sciens ex diuinis literis, ea omnia creata esse a Deo, ab eoque dari, ut a pijs sumantur cum agnitione diuinae beneficentiae, et gratiarum actione, ut is, qui creauit et animum, et corpus, laudetur, quod curam utriusque habeat. Nec uero Deum illa largiri ad luxus libidinisque intemperantiam, aut ad naturae corruptionem, sed ad eius sustentationem atque conseruationem, ut mens sana

H 5

ac

* *Philipp. IIII.*

ac sobria contineatur in sano corpore. Christus, enim diligenter admonuit, * ne cibo ac potu grauentur corda nostra, et uini immoderatum usum Paulus ** uitandum praecipit, in quo intemperantiam esse, dicit, nec corporis ad uoluptatem curam habendam esse, sed ad necessitatem. Deinde pia femina, quae cum marito caste pudiceque uiuere constituit, neque solum parca materfamilias esse, sed etiam uxor pudica, non adhibebit parsimoniam, ac frugalitatem et sobrietatem? quarum altera est custos rei familiaris, altera pudicitiae et castitatis. Et, cuius mens in piis precibus muneribusque rei domesticae erit occupata, et corpus cum sanctis ieiuniis moderatum, tum honestis rei familiaris laboribus occupatum, eius cogitatio poterit in ulla cibi potusque uoluptate intemperantiaque uersari? Atque eo facilius istam moderationem hac in parte retinebit, quod cum eo uiuet, cuius tota uita est et forma, et magistra, sobrietatis et castitatis. Diximus antea, quantam temperantiam continentiamque studia literarum requirant, quantamque sobrietatem desideret ingenium illius, qui in literis uult consequi aliquam laudem sapientiae. Cum illo igitur ita uiuet nostra femina, ut uterque, in suo genere et ratione, sit exemplum temperantiae, ac modestiae, et insigne par conjugatorum, ad uitae piaae ac sanctae professionem constitutum. Quin etiam

* *Lucae XXI.*

** *Ephes. V.*

iam in illa interiore consuetudine, quam cum marito habet, secretoque cubili, ita se geret, ut, cum a nemine uideatur, Deum tamen testem spectatoremque suae pudicitiae habeat, neque omne illud tempus, quod ad quietem datum est, aut in fomno capiendo, aut in explenda libidine, consumet, sed aliquam eius partem ponet in sanctis precibus, quas, in secreto, cum marito, ad Deum caste fundet. Iucunda enim haec res est, et grata Deo, et in qua magna est pietatis exercitatio. Multum enim ualet apud Deum coniuncta puraque mariti et uxoris oratio, et ipsos coniuges, cum in Christi fide, tum etiam in mutuo castoque amore, maximopere confirmat, eaque disciplina tantas affert commoditates, quantas ego non possem dicere. Qui ita sunt instituti atque exercitati, ii experiuntur, quam suauis sit ea uita, quamque uerae sint et certae ei a Deo factae promissiones. Reliqui uero omnes, qui usum coniugii nesciunt, non percipiunt etiam eum fructum, qui iis, qui Deum in eo metuunt et diligunt, promissus est. Iam uero uideamus, qualis materfamilias sit futura, et quid actura domi, cuius custodia ei a Paulo commissa est, et antiquis demonstrata illa pictura Veneris, quae ita pingebatur, ut pedibus insisteret testudinis, quam Hesiodus, poeta, *οικοφύρον* appellat, quod domum suam ferat. Nec uero ea mulieris domestica custodia otiosa esse debet, sed in omni rei familiaris, bene administrandae, munere occupata. Nam,
 ut